REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2006
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do Desenvolvimento
Agrário, no âmbito do INCRA, informações sobre
a possível compra de terras no Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério do Desenvolvimento Agrário, no âmbito do Instituto
Nacional  de  Colonização  e  Reforma  Agrária  (INCRA)  o  seguinte  pedido  de
informação:

 Segundo notícia  veiculada no portal  da Agência Brasil  e,  divulgada no
Amazonas pelos jornais locais, no dia 29/03/2006, houve denúncias de que uma
extensa área de terras localizada ao norte do Rio Madeira foi comprada por um
empresário sueco, cujo nome é Johan Eliasch. De acordo com as noticias, a área
mede 1.618 km² e foi avaliada em R$ 17 milhões.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• A localização exata das terras;
• Caso as terras não sejam de domínio da União,  solicito  o nome do

antigo proprietário;
• Se há algum registro do empresário sueco Johan Eliasch, que o permita

comprar terras no Brasil, especialmente na Amazônia.

Sala das Sessões,  29 de março de 2006

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
C
2
9
6
B
9
F
4
1
7
*

  C

29
6B

9F
41

7

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2006